
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
pentru aprobarea documentaţiei"P.U.D. - str Calea Naţională nr.46, se D, p, ap 3 - CAD 

şi CF 50238 -CI-U16" şi aprobarea concesionării prin încredinţare directă a terenului În 
suprafaţă de 5,82 mp. în vederea realizării obiectivului" acees din exterior şi schimbare 

destinaţie din apartament în birou cadasrral" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea d-lui Viceprimar Marian Murariu cu privire la aprobarea documentaţiei 

"P .U.O . - str Calca Naţională nr. 46, se O, p, ap 3 - CAD şi CF 50238 - C 1-U I6" şi aprobarea 
concesionării prin încredinţare directă a terenului în s up ra fa ţ ă de 5,82 mp. În vederea realizării 

obiectivului "acces din exterior şi schimbare de stinaţie din apartament în birou cadastral", 
văzând avizele organismelor teritoriale interesate, 
văzând Raportul de specialitate al Serviciului Autorizări În constructii şi Urbanism, precum şi 

raportul de avizare al Comisiei de Organizare si Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor 

Publice, Ecologice, Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de 
Arhitectur ă, respectiv Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico Sociale, Buget, Finanţe, 

Administrarea Domeniului Public şi Privat, 
în baza dispoziţiilor art .36 alin 2 lit."c " şi alin.5 , Jit. "c ' din Legea nr.215 /2001 , dispoziţiilor 

incidente în materie ale Legii 50/1991 republicată, cu modificările şi cornplet ărilc ulterioare şi ale 
Legii 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul cu mod ific ările şi completări le 
ulterioare, 

în temeiul art.45 alin. (3) din Lege a administraţiei publice locale nr. 21512001, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr 123 din 20 februari e 2007. cu modificările şi completări le 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă documentaţia "Plan Urbanistic de Detaliu - str. Calea Naţională nr. 46, 
se O, p, ap 3 - CAD şi CF 50238 -CI-UI 6", pentru "acces din exterior şi schimbare destinaţie din 
apartament în birou cadastral" de către investitorii GOLOGAN IULIAN şi GOLOGAN ANA 
MARIA, conform reglementărilor urbanistice cuprinse în proiectul nr. 103/2017 Întocmit de S.c. 
General Proiect Management SRL - urbanist cu drept de semnătură arh. Eusebie P. Latiş., anexă 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă concesionarea prin încredinţare directă a terenului din str. Calea Naţională 

nr.46, se O, p, ap 3 - CAD şi CF 50238 -CI-UI6", către GOLOGAN lULIAN şi GOLOGAN 
ANAMARIA, în următoarele condiţii: 

S teren solicitat în concesiune = 5,82 mp. din care : 2,16 I11p podest şi trepte şi 3,66 mp 
alee acces . 

Preţul concesiunii, corespunzător zonei a-I - a: 
- 57,59 lei/mp.an pentru S teren = 2,16 mp podest şi trepte 
- 11,07 lei/mp.an pentru S.teren == 3,66 mp alee acces 

Durata concesiunii : durata existenţei construcţiei 



Condiţii: 

toate devierile de reţele de utilităţi sau lucrările de protejare a acestora necesare ca urmare 
a realizării obiectivului se vor face pe cheltuiala concesionarului, 
concesionarul va amenaja şi întreţine pe cheltuiala sa spaţiul verde din dreptul 
apartamentului/spaţiuluiproprietate, S cea 17,00 rup 
proiectul pentru obţinerea autorizaţiei de construire va fi Însoţit În mod obligatoriu de 
planul şi detaliile privind amenajările exterioare (spaţii verzi, alei, trotuare, mobilier 
urban). 
Partea de proiect referitoare la arnenajările exterioare va conţine: 

l.suprafaţa şi limitele terenului amenajat.
 
2.poziţia limitelor terenului amenajat În raport cu circulaţiile şi clădirile limitrofe,
 
3 .dacă este cazul, poziţia imprejmuirilor. tipul de împrejmuire şi detaliile de
 
alcătuire,
 

4.poziţia şi numărul arborilor (existenţi/plantaţi). 

5.poziţia şi lungimea garduri lor vii (existent şi propus). 
Preţul concesiunii va fi indexat anual funcţie de rata inflaţiei. 

Art. 3.Prezenta hotărâre Îşi menţine valabilitatea pe o perioadă de 12 luni de la data aprobării. 

Art. 4. Documentaţia anexă, care a stat la baza fundamentării prezentei hotărâri se păstrează 

şi arhivează de către Serviciul Autori zări În Construcţii şi Urbanism. 
Art. 5. Primarul municipiului Botoşani, prin aparatul de specialitate va duce la Îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTEDE CONTRASEM
 
Consilier, Mihail G Secretar, Oana Ci
 

Botoşani, 31 iulie 2017 
Nr.174 

2 


